
Sarunājoties ar Karoli Fugli – FEI Pajūgu braukšanas Komitejas Priekšsēdētāju  
 
Riodežaneiro, Brazīlija – 2011.gada 14. novembris – FEI Ģenerālā Asambleja: FEI 
Pajūgu braukšanas Komitejas Priekšsēdētāja vēlēšanas bija viens no galvenajiem 
notikumiem. Vairākumam vēlēšanu rezultāts bija pārsteidzošs – ar balsu vairākumu 
vēlēšanās uzvarēja Karoli Fugli (oriģinālvalodā Károly Fugli) no Ungārijas, pārspējot 
argentīnieti Volfu fon Buholcu (oriģinālvalodā Wolf von Buchholtz).   
 
Karoli Fugli.........kas ir šis vīrs, kurš nākamos četrus gadus prezidēs Komiteju, kuras 
ziņā ir Starptautiskais Pajūgu braukšanas sports – un kurš savās rokās turēs vadības 
grožus, kad būs jāpieņem svarīgi lēmumi – pašreizējie un nākotnes?   
 
Karoli Fugli, 43 gadus vecs, zirgu sporta eksperts, dinamisks, moderni orientēts. Viņš 
augstu vērtē godīgu spēli, un viņam ir daudzu gadu pieredze zirgu sporta 
menedžmentā un sporta politikas prasmēs. Viņš bijis organizācijas komitejas loceklis 
Pasaules Pajūgu braukšanas čempionātos 1999., 2004. un 2009.gadā. Turklāt viņš 
iesaistījies FEI World Cup™ sacensību organizēšanā Budapeštā 2008. un 2009.gadā; 
bijis Ungārijas komandas „Chef de Mission“ FEI Pasaules Jāšanas sporta spēlēs 
2006.gadā Āhenē un Olimpiskajās spēlēs Sidnejā 2000.gadā.    
 
HIPPOEVENT Jūs neesat labi zināms uz pajūgu braukšanas sporta skatuves, neesat ne 
aktīvs sacensību dalībnieks, nedarbojaties kā tiesnesis, treneris vai maršrutu 
sastādītājs. Kā Jūs domājāt, kas ir šo apstākļu pozitīvie aspekti, attiecībā pret Jūsu 
līderpozīciju FEI Pajūgu braukšanas Komitejā? 
 
Esmu Komandas spēlētājs. Mans nolūks ir strādāt ar FEI Pajūgu braukšanas 
Komitejas locekļu, FEI Galvenās vadības un ekspertu atbalstu. FEI Pajūgu braukšanas 
Komitejas locekļi ir augsta līmeņa profesionāļi (Dr. Klaus Christ, Ed Young, Boyd Exell) 
O-tiesnesis no Vācijas ar lielu starptautisku pieredzi, O-Tehniskais Delegāts, ASV 
komandas „the Chef deEquipe” ar daudzu gadu pieredzi, un viens no labākajiem 
braucējiem pasaulē. Tā ir koncentrēta pieredze un spējas no dažādām „nometnēm”, 
kas tiks izmantotas bez vilcināšanās un svārstīšanās – bez „acu aizsegiem” – pajūgu 
braukšanas sporta labā.  
 
HIPPOEVENT Es ļoti labi atceros tavus vārdus, kad mēs dažus gadus atpakaļ pirmo 
reizi satikāmies Budapeštā: „Pajūgu braukšanas sportam ungāru sirdīs ir ļoti īpaša 
vieta”. Ko šis fakts nozīmē saistībā ar tavu jauno amatu?  
 
Esmu priecīgs un ļoti pagodināts, ka tiku ievēlēts par FEI Pajūgu braukšanas 
Komitejas Priekšsēdētāju. Pajūgu braukšanas sportam manā dzimtenē - Ungārijā – ir 
ļoti sena vēsture un tradīcijas, un līdz šim pajūgu braukšanas sports rada uztraukumu 
un entuziasmu tūkstošiem sacensību skatītāju. Ungārija organizēja pašu pirmo FEI 
Čempionātu šajā disciplīnā, un Centrāleiropā arī ir stipras pajūgu braukšanas sporta 
tradīcijas.   
Es iepazinu un iemīlēju pajūgu braukšanas sportu savā pirmajā darba vietā, pēc 
studiju beigšanas universitātē, kad strādāju Ungārijas zirgaudzētavā Szilvásvárad. 
Attiecībā uz manu jauno amatu: kaut ko pareizi un ar pilnu enerģijas atdevi tu vari 



izdarīt tikai tad, ja esi kaislīgi aizrāvies ar to, un pilnībā esi iesaistījies tajā ar visu savu 
sirdi! Amats ir ar milzīgu atbildību un izaicinājumu. Zinu, cik daudz apņemšanās, cik 
daudz izdevumu un laika – intensīvas piepūles prasa pajūgu braukšanas sports. 
Izaudzēt zirgu, nodrošināt tam labu vidi augšanai, trenēt, sagādāt pirmajam startam 
sacensībās nepieciešamo ekipējumu, transporta smagās automašīnas, transporta 
izmaksas, tad dalības maksas sacensībās.....pienācīgi to novērtēt, tas ir liels 
izaicinājums mums – FEI Pajūgu braukšanas Komitejai un visiem, kuri ir iesaistīti 
pajūgu braukšanas sporta „konstruēšanā”.   
Primārie mērķi: nodrošināt labākos iespējamos apstākļus zirgiem un braucējiem 
mūsu sportā.  
Braucējiem jārada labākie apstākļi, atbalstot viņu sporta veidu. Visos veidos - no 
labākajiem un godīgākajiem tiesnešiem līdz kompetentiem sacensību organizētājiem, 
kuri ir ekipēti ar modernu tehniku.  
Es vēlētos būt klāt katrā FEI Pasaules Čempionātā un vismaz vienās no lielākajām 
pajūgu braukšanas sacensībām katrā kontinentā.  
 
HIPPOEVENT Tu esi FEI šķēršļu pārvarēšanas disciplīnas augsta līmeņa tiesnesis un 
ļoti pieredzējis sporta politiķis - vai redzi priekšrocības no neierobežotas, objektīvas 
situācijas attiecībā pret pajūgu braukšanas sportu, kuras tu vari izmantot kopā ar 
citiem pajūgu braukšanas sporta speciālistiem Pajūgu braukšanas Komitejā, lai 
veidotu modernu, pozitīvu attīstību pajūgu braukšanas sportā?  
  
Esmu ļoti aizņemts zirgu sportā un esmu bijis spējīgs uzkrāt pieredzi globālā mērogā. 
Esmu redzējis zirgu sportu no dažādiem skatu leņķiem, un esmu ļoti ieinteresēts 
veidot konstruktīvas izmaiņas.  Tas ir mans nodoms – bez aizspriedumiem kombinēt 
labāko no pagātnes un tagadnes, ar izmaiņu elementiem, kuri ir nepieciešami 
nākotnē. Mums jāveido darbs, kas balstīts uz pagātnes un tagadnes Komitejām. 
Iekļaujot tradīcijas, taču atjaunojot prezentāciju jeb pasniegšanas veidu.  
Pieprasījums un liels projekts nākotnei ir atrast galveno Sponsoru FEI World Cup™ 
sacensībām, kā tas jau ir FEI Olimpiskajām disciplīnām. Tas ir nozīmīgs solis pretī 
profesionālai komercializācijai, un kopīgas ainas veidošana, kā arī, cerams, piemērs 
nākotnes pajūgu braukšanas sporta sponsoriem.  
Turklāt mums jāizstrādā Noteikumi, papildu atraktīvas sacensību sērijas ar modernu 
koncepciju, lai veidotu mūsu sportu tālāk.  
Ļoti nozīmīga pajūgu braukšanas sporta sastāvdaļa ir tā tradīcijas. Es neticu, ka 
nepieciešams mainīt to pilnībā, nē, es patiesībā ticu, ka tas sportu sagraus. Taču tam 
nepieciešama modernizācija, īpaši pamatos. Mums jāmodernizē pajūgu braukšanas 
sports, kā Olimpiskā zirgu sporta disciplīna to mums ir parādījusi, un jādarbojas 
vairāk orientēti uz nākotni.  
Cits aspekts ir skaidri redzama forma – mums jābūt aktīvai komitejai. Būt klāt 
sacensību vietās. Mēģināšu palielināt FEI Pajūgu braukšanas Komitejas satikšanās 
reižu biežumu, kad tas nepieciešams, un būs ikmēneša telefonkonferences. Mums 
jāapspriež tik daudz svarīgu aspektu par mūsu sportu. 
 
 
HIPPOEVENT Satikšanās laikā Riodežaneiro pārstrādāti Starptautiskie noteikumi 
pajūgu braukšanas sportam. Tie satur nozīmīgu pielikumu par pajūgu braukšanu 



poniju vienjūgu klasē bērniem no 12 – 14 gadiem. Cik nozīmīgu tu redzi darbu ar 
jaunajiem sportistiem pajūgu braukšanas sportā, un kur tu redzi citu attīstības 
potenciālu?   
 
Nākotne pieder jaunajai paaudzei. Var redzēt darba nozīmīgumu ar jaunajiem 
braucējiem, brīdī, kad skatāmies uz nozīmīgu sacensību rezultātiem. Pajūgu 
braukšanas sportam nepieciešama tālāka attīstība šajā laukā. Būtu nepieciešams 
paplašināt piramīdas pamatu, kas mums ir šodien, lai iesaistītu jaunākās paaudzes 
un vairāk valstu.  Es paredzu pasaules plašu Pajūgu braukšanas sportu.  Ir tik daudz 
valstu un sabiedrību, kurās pajūgu braukšanas sports ir iesakņojies (t.i. ar pajūgu 
braukšanas sportam piemērotu zirgu audzēšanu, ar zirgu sporta esamību pagātnē). 
Viņiem ir ļoti liels potenciāls ,un tas nozīmē atbalstīt ar aizrautību jauno pajūgu 
braukšanas sporta valstu attīstību. Es skatos tālāk uz sporta esamības attīstību citos 
reģionos un kontinentos, kur tagad šāda veida līdzdalība nav. Mums jāstrādā kopā – 
nevis mazās grupās, domājot globāli. Pajūgu braukšanas sportam jākļūst 
interesantākam medijiem un sponsoriem, kā arī jākļūst par piemēru audzētājiem. Lai 
radītu lielāku interesi, ir svarīgi sasaistīt sporta rezultātus un svarīgu audzētāju 
informāciju FEI IT sistēmā, kas jau ir nodibināta Olimpiskajām Disciplīnām.  
 
HIPPOEVENT FEI Pajūgu braukšanas Komitejā ir 5 vietas. Šobrīd aizņemtas ir 4 (Dr. 
Klaus Christ, Boyd Exell, Ed Young), tā kā tava līdzdalība Pajūgu braukšanas Komitejā 
beigsies nākošgad. Kas šobrīd notiek ar piekto vietu un piekto balsi FEI Pajūgu 
braukšanas Komitejā? 
 
Šī vieta tiks aizpildīta. Saistībā ar FEI Noteikumiem tā būs atklāta iesniegumiem, kuri 
tiks nosūtīti Nacionālajām Federācijām. Pēc tam FEI Birojs nominēs jauno FEI Pajūgu 
braukšanas komitejas locekli pēc Pajūgu braukšanas komitejas rekomendācijām. Tas 
prasīs laiku, taču apņemšanos un centienus, ar kādiem strādās FEI Pajūgu 
braukšanas komiteja, tas neietekmēs. Mums jau ir izveidojies kontakts savā starpā, 
piedurknes ir uzrotītas, un visa komanda skatās uz tālāko darbu. Ir daudz ko darīt – 
sāksim! 
 
 
Liels paldies par šo sarunu, un mēs novēlam tev panākumus konstruktīvām darbībām 
veiksmīgai pajūgu braukšanas sporta nākotnei.  
 
HIPPOEVENT Jacqueline Zimmermann 
 
 
Ar Hippoevent.at atļauju no angļu valodas tulkoja Anda Pavlovska 


